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N& pajtim me nenin 58 pika h) t& Ligjit nr. 03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale, né
zbatim t& nenit 6 nén paragrafi 2.1 t& Ligjit nr. 04/1-010 pér Bashképunim Ndér
komunal dhe nenit 5 nén paragrafi 1.1 dhe Rregullores nr. 09/2013 pér Nxitjen e
Bashképunimit Ndér komunal, Kryetari i Komunés paraget kérkesé pér miratimin:

NISMEN
PER BASHKEPUNIM NDER KOMUNAL ME KOMUNEN
FORT DODGE

NE FUSHEN E ADMINISTRATES PUBLIKE, EKONOMISE, KULTURES DHE
ARSIMIT

1. Bashképunimi ndérkomunal do t&é zhvillohet me komunén e Fort Dodge, Iowa USA;

2. Qéllimi i bashképunimit- bashképunimi do t& béhet né fushén e zhvillimit &
administratés publike, ekonomisé, kulturés dhe arsimit, duke ofruar dhe pranuar
shérbime né fushén e administratés publike, kulturés, ekonomisé dhe arsimit.
Bashképunimi do t& zbatohet mbi baza té& njéjta reciprociteti dhe pérfitimit t&
shumanshém né mbrojtje t& interesit té pérgjithshém publik;

3. Bashkangjitur me nismén gjeni propozim - vendimin pér miratimin e nismés nga
Kuvendi i Komunés;

4. Arsyetimi - Nisma pér bashképunimin ndérkomunal me Komunén Fort Dodge nga
shteti Iowa USA, béhet me qéllim t& thellimit t& bashképunimit mes dy Komunave né
fushén e administratés publike, kulturés, ekonomisé dhe arsimit. Si dhe pér té fuqizuar

dhe legjitimuar marréveshjen ekzistuese t&é nénshkruar nga dy kryetarét e Komunave né
vitin 2016.
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MARREVESHJE BINJAKEZIMI
NE MESE TE
QYTETIT TE FORT DODGE
(IOWA, SHTETET E BASHKUARA TE AMERIKES)
DHE QYTETIT TE GJAKOVES (REPUBLIKA E KOSOVES)

Kryetari i Qytetit s&€ Fort Dodge
dhe Kryetarja e Qytetit sé Gjakovés
= Duke u bazuar né lidhjet ekzistuese t& migésisé dhe bashké&punimit ndérmjet
qytetit té Fort Dodge dhe qytetit t& Gjakvoés, t& referuara si Palét; :
= Duke u bazuar né besimin se forcimi i dialogut ndérmjet kétyre Qyteteve éshté

njé hap fundamental drejté njé zhvillimi dhe promovimin e fidhjeve ekonomike,
akadamike dhe kulturore ndérmjet paléve.

Né kété ményré dakordohemi t& bashképunojmé pér kéto tema:

Bashképunimi né Fushén e Zhvillimit t& Qytetit;

Té dyja palét angazhohen qé t& inkurajojné projektet e péerbashkéta qé né fokus
kryesor i kané kéto fusha:

- Trashégimité Kulturore :

- Qeverisjen elektronike dhe digjitalizimin a administratés publike

Té dyja palét do t& angazhohen qé té shkémbejné eksperiencat dhe teknoligjité e tyre,
qé vijné si falendérim i misioneve teknike té udhéhequra nga ekpertét qé punojné né
kéto fusha kryesore dhe né projektet tiera té péerbashkéta.

Bashképunimi Kulturor;

Té dy palét do t& bashk&punojné né promovimin dhe do ti udheéheqin té gjitha aktivitetet
gé do té lehtésoj shkémbimet ndérmjet organizatave kuiturore & t& dyja paléve.
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Bashképunimi Ekonomik;

T& dy palét, pérmes bordeve ekonomike né detyré, do ti mbeshtesin dhe forcojné
bashképunimet né promovim t& tregtisé dhe & zhvillimit ekonomik ndéermjet
ndérmarjeve & té dyja qyteteve.

Bashképunimi Akademik:

Té dyja palét déshirojné qé té promovojné migési interacionale duke i stimuluar dhe
zhvilluar aktivitetet ndérkulturore dhe projektet ndérmjet te rinjéve dhe studentéve té
Gjakovés dhe Fort Dodge. N& ké&té kontekst, qyteti i Gjakovés dhe Qyteti i Fort Dodge
do ti mbéshtesin transferimin e studentéve, profesoréve dhe internshipéve nga
universitetet dhe gendrat tjera hulumtuese té Gjakovés dhe Fort Dodge.

Marréveshja e bashképunimit do t& kryhet n& pérputhje me ligjet né fuqi‘ ¢ t& dyja
vendeve né bazé té detyrimeve péerkatése qé merren nga té dyja palét sipas té drejtés
ndérkombétare, si dhe anétarésimin e tyre né grupime rajonale dhe ndérkombetare.

T& dyja palét deklarojné se ¢do aktivitet qé synbon zbatimin e késaj Marréveshjeje nuk do
t€ implikon pagesa shtesé nga sistemi publik i financave, duke u bazuar né ligjin publik
financiar nq fugi, por do t& mbulohen nga institucionet e propozuara.

Kjo Marréveshje bashkepunimi do t& hyn né fuqi né datén e nénshkrimit. Dispozitat e saj
mund t& ndryshohen me kérkesé & secilés palé dhe do ti ndjeké procedurat e marra
pérsipér nga ligji kombétar. : '

Kohézgjatja

Kjo marréveshje do t& hyn n& fuq‘i prej dhe nga (muaji, dita, 2016) deri me (muaji, dita,
2026) né dy kopje origjinale, secila né gjuhén Shqipe dhe Angleze dhe tekstet t& jané
njélloj autentike.

Né rast t&€ mosmarréveshjes se paléve né interpetim, teksti né gjuhén Angleze do té
mbizotérojé. ' v

' PER QYTETIN E FORT DODGE PER QYTETIN E GJAKOVES
- IOWA, SHBA ' REPUBLIKA E KOSOVES
Matt Bemrich Mimoza Kusari-Lila
Kryetar i Fort Dodge Kryetare e Gj kovés
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Kryesuesi i Komunés
01 Nr.
Dt.

Né pajtim me nenin 12 pika d), nenit 40 pika j) té Ligjit nr. 03/1-040 pér Vetéqeverisjen
Lokale, dhe né zbatim té nenit 7 t& Ligjit nr. 04/L-010 pér Bashképunim Ndér komunal,
Kuvendii Komunés sé Gjakovés, miraton:

VENDIM

1. Miratohet nisma e Kryetarit t& Komunés s& Gjakovés pér t& hyré né bashképunim
ndér komunal;

2. Bashképunimi ndér komunal do t& zhvillohet me komunén e Fort Dodge nga Iwoa
USA;

3. Autorizohet kryetari i komunés pér té filluar konsultimet me komunén pér
pérgatitjen e propozim marréveshjes pér bashképunim ndér komunal;

4. Ky akt hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit né Zyrén e protokollit t& Ministrisé pér
Administrimin ¢ Pushtetit Lokal si dhe pas publikimit né ucb fagen zyrtare t¢ Komunés
sé Gjakovés.

Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés

z. Anton Shala



